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Dictamen en relació amb la consulta formulada per un Ajuntament en relació 
amb una petició d’accés a informació per part d’un membre electe de la 
Corporació, referent a la identitat dels deutors tributaris de l’Ajuntament 
(persones físiques i jurídiques), imports deguts i concepte del deute 

 
 
Es presenta davant l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades una consulta formulada per 
un Ajuntament, en què es demana un dictamen a aquesta Autoritat en relació amb una 
petició d’accés a informació per part d’un membre electe de la Corporació, referent a la 
identitat dels deutors tributaris de l’Ajuntament (persones físiques i jurídiques), imports 
deguts i concepte del deute. 
 
Analitzada la consulta, que s’acompanya d’informe de la Secretaria General de l’Ajuntament 
sobre la qüestió plantejada, vista la normativa vigent aplicable, i d’acord amb l’informe de 
l’Assessoria Jurídica es dictamina el següent: 
 
 

I 
 

(...) 
 

II 
 

La consulta es refereix a una petició d’accés a informació que hauria formulat una regidora 
de la Corporació, referent a la identitat dels deutors tributaris de l’Ajuntament (persones 
físiques i jurídiques), imports deguts i concepte del deute. 
 
Segons l’informe de la Secretaria General, que acompanya a la consulta, el 5 de desembre 
de 2022 un membre electe d’un grup municipal al consistori hauria adreçat una sol·licitud, 
segons la que: 
 
“...havent constatat que....en el document «Informe d’Intervenció sobre l’execució trimestral 
del pressupost (3r trimestre 2022)», a la seva pàgina 3, hi consta l’import de 8.042.586,00 € 
en concepte de dubtós cobrament.” 
 
En conseqüència, i a efectes de poder conèixer les dades de la procedència d’aquest import, 
el regidor hauria demanat que: “Se li faciliti el detall desglossat corresponent a l’import de 
dubtós cobrament que apareix en l’esmentat informe...”. 
 
Segons la informació disponible, l’Ajuntament li hauria tramès al regidor “l’informe  
d’intervenció amb el desglossament corresponent en el qual s’inclouen imports de la provisió 
per insolvències de crèdit a Liquidació del Pressupost de l’Exercici 2021, així com detall de 
la base dels Drets Pendents de Cobrament a 31/12/2021, per antiguitat i naturalesa 
econòmica.”  
 
Segons l’informe que acompanya a la consulta, “(...) es va facilitar l’accés a les dades 
tributàries sol·licitades per tal d’aclarir els imports i conceptes dels crèdits de dubtós 
cobrament, amb el desglossament corresponent, entenent que aquest accés forma part del 
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dret fonamental dels regidors a la participació en els assumptes públics i de la seva funció 
de control i fiscalització dels òrgans de govern municipal.” 
 
Segons el mateix informe, l’11 de gener de 2023 la portaveu del mateix grup municipal 
hauria formulat sol·licitud d’accés a informació pública, per tal d’ampliar la informació ja 
esmentada (per la informació disponible, la informació que hauria rebut l’altre regidor del 
mateix grup municipal).  
 
Segons explica l’informe aportat, la regidora hauria sol·licitat “la identitat dels deutors 
tributaris (persones físiques i jurídiques), imports deguts i concepte del deute.” 
 
Segons el dit informe, la regidora hauria sol·licitat el dit accés “per a l’exercici de la seva 
funció de control dels òrgans de govern municipal... amb el corresponent deure de 
confidencialitat i responsabilitat de reserva.” 
 
Amb tot això, segons exposa el dit informe, “es planteja el dubte de si l’accés a la identitat 
dels deutors tributaris de l’Ajuntament (persones físiques i jurídiques), imports deguts i 
concepte del deute es pot considerar, en el context exposat en el present informe, que són 
dades imprescindibles per tal d’assegurar la garantia de l’exercici de la funció de control i 
fiscalització dels òrgans de govern municipal.” 

Situada la consulta en aquests termes, cal partir de la base que, segons l’article 4.1) del 
Reglament (UE) 2016/679, de 27 d’abril, general de protecció de dades (RGPD), són dades 
de caràcter personal “toda información sobre una persona física identificada o identificable 
(«el interesado»); se considerará persona física identificable toda persona cuya identidad 
pueda determinarse, directa o indirectamente, en particular mediante un identificador, como 
por ejemplo un nombre, un número de identificación, datos de localización, un identificador 
en línea o uno o varios elementos propios de la identidad física, fisiológica, genética, 
psíquica, económica, cultural o social de dicha persona;”. 

Les informacions relacionades amb els deutes contrets per una persona física, amb 
independència de la particular naturalesa d’aquests deutes, són dades de caràcter personal  
(art. 4.2 RGPD), sotmeses als principis i garanties de la normativa de protecció de dades 
(RGPD, i Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de Protecció de dades personals i 
garantia dels drets digitals (LOPDGDD)). Tota aquella informació que es refereixi a les 
persones físiques que siguin deutores tributàries de l’Ajuntament, es troba protegida per 
aquesta normativa. 

La consulta es refereix a deutors tributaris de l’Ajuntament, persones físiques o jurídiques, 
indistintament. 
 
Als efectes d’aquest informe, cal fer avinent que les persones jurídiques queden fora de 
l’àmbit d’aplicació de l’RGPD. Per tant, d’entrada, l’accés a dades de deutors tributaris de 
l’Ajuntament que siguin persones jurídiques per part de regidors de l’Ajuntament, no 
plantejaria inconvenients des de la perspectiva del dret a la protecció de dades personals.  
 
Dit això, cal examinar la possibilitat de donar accés als regidors de la informació sol·licitada, 
en concret, la identitat dels deutors tributaris de l’Ajuntament, imports deguts i concepte del 
deute, específicament en relació amb les persones físiques que siguin deutores tributàries 
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de l’Ajuntament, que és el que correspon analitzar des de la perspectiva de la normativa de 
protecció de dades personals. 
 

III 
 
L’RGPD disposa que tot tractament de dades personals ha de ser lícit (article 5.1.a)) i, en 
aquest sentit, estableix un sistema de legitimació del tractament de dades que es fonamenta 
en la necessitat de que concorri alguna de les bases jurídiques establertes al seu article 6.1.  
En concret, l’apartat c) d’aquest article disposa que el tractament serà lícit si és necessari 
per al compliment d’una obligació legal aplicable al responsable del tractament.  

L’article 6.3 de l’RGPD estableix que la base del tractament indicat en aquest article 6.1.c) 
ha d’estar establerta pel Dret de la Unió europea o pel dret dels Estats membres que 
s’apliqui al responsable del tractament. 

Aquesta remissió a la base legítima establerta conforme el dret intern dels Estats membres 
requereix que la norma de desenvolupament, en tractar-se la protecció de dades personals 
d’un dret fonamental, tingui rang de llei (article 53 CE), tal com reconeix l’article 8 de 
l’LOPDGDD. 

Per la seva part, l’article 86 de l’RGPD disposa que “los datos personales de documentos 
oficiales en posesión de alguna autoridad pública o u organismo público o una entidad 
privada para la realización de una misión en interés público podrán ser comunicados por 
dicha autoridad, organismo o entidad de conformidad con el Derecho de la Unión o de los 
Estados miembros que se les aplique a fin de conciliar el acceso del público a documentos 
oficiales con el derecho a la protección de los datos personales en virtud del presente 
Reglamento.” 

La Llei 19/2014, del 29 de desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon 
govern (en endavant, LTC), té per objecte regular i garantir la transparència de l’activitat 
pública. 

L’apartat segon de la disposició addicional primera de l’LTC disposa que “l’accés a la 
informació pública en les matèries que tenen establert un règim d’accés especial és regulat 
per llur normativa específica i, amb caràcter supletori, per aquesta llei.” 

Atès que el cas que ens ocupa es refereix a l’accés d’una regidora a informació de deutors 
fiscals de l’Ajuntament, resulten d’aplicació, als efectes d’atorgar o denegar aquest accés, 
les disposicions que estableix la legislació de règim local, fonamentalment, la Llei 7/1985, de 
2 d’abril, reguladora de les bases del règim local (LRBRL), el Text refós de la Llei municipal i 
de règim local de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril (TRLMRLC), 
sens perjudici que, en tot allò no previst en aquesta normativa, s’apliqui supletòriament 
l’LTC. 

IV 

Com ha fet avinent aquesta Autoritat en ocasions anteriors (entre d’altres, els informes IAI 
48/2019, IAI 52/2019, IAI 56/2019, IAI 3/2020,o IAI 41/2020 que es poden consultar al web 
http://apdcat.gencat.cat), la legislació de règim local reconeix un dret d’accés a tots els 
càrrecs electes, independentment que es trobin en l’equip de govern o bé en l’oposició, a la 
informació de què disposi llur corporació local i que pugui resultar necessària per a l’exercici 

http://apdcat.gencat.cat/
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de les funcions que els corresponen. Com també es recorda en aquests informes, el dret 
d’accés a la informació municipal correspon als regidors i no al grup municipal. 

Així, l’article 77.1 de l’LRBRL estableix que “todos los miembros de las Corporaciones 
locales tienen derecho a obtener del Alcalde o Presidente o de la Comisión de Gobierno 
cuantos antecedentes, datos o informaciones obren en poder de los servicios de la 
Corporación y resulten precisos para el desarrollo de su función”. 

En el mateix sentit es pronuncia el TRLMRLC, en disposar, en el seu article 164.1, que “tots 
els membres de les corporacions locals tenen dret a obtenir (...) tots els antecedents, les 
dades o les informacions que són en poder dels serveis de la corporació i són necessaris 
per al desenvolupament de la seva funció.” 

El dret a obtenir tots els antecedents, les dades o les informacions que són en poder dels 
serveis de la corporació local i siguin necessàries per a l’exercici de les seves funcions, de 
conformitat amb jurisprudència reiterada sobre aquesta qüestió (SSTS 27 de setembre de 
2002, 15 de juny de 2009, entre d’altres), forma part del dret fonamental a la participació 
política consagrat a l’article 23.1 de la CE. 

Els càrrecs electes participen d’una actuació pública que es manifesta en una àmplia 
gamma d’assumptes concrets, com el dret a la fiscalització de les actuacions de la 
corporació, el control, anàlisi, estudi i informació dels antecedents necessaris que tinguin els 
serveis de l’Ajuntament, per a la seva tasca de control i per a documentar-se als efectes 
d’adoptar decisions en el futur (entre d’altres, STS de 29 de març de 2006). 

Ara bé, això no vol dir que aquest dret dels regidors sigui un dret absolut. Si entra en 
conflicte amb altres drets caldrà fer una ponderació dels diferents drets en joc, per tal de 
decidir quin ha de prevaldre i en quina mesura. 

Així ho reconeix la mateixa legislació de règim local, en regular les condicions de l’exercici 
del dret d’accés a informació municipal pels membres de les corporacions (art. 164 
TRLMRLC apartats 2 i 3), que estableix, com a possible fonament per denegar 
motivadament la sol·licitud d’informació, que “el coneixement o la difusió de la informació 
pugui vulnerar el dret constitucional a l’honor, la intimitat personal o familiar o a la pròpia 
imatge” (apartat 3, lletra a)), però òbviament l’accés també podria denegar-se quan es 
puguin veure afectats altres drets fonamentals com el dret a la protecció de dades de 
caràcter personal (article 18.4 CE).  

Atès que l’exercici del dret d’accés de la regidora que sol·licita la informació podria 
comportar una limitació del dret fonamental a la protecció de dades de caràcter personal, cal 
determinar si es tracta d’una limitació proporcionada, atès que, segons reiterada doctrina del 
Tribunal Constitucional, la limitació de drets fonamentals només es pot produir de manera 
proporcionada (SSTC 11/1981, 57/1994, 66/1995, 11/2006, 206/2007, entre d’altres). 

 

V 
 

En atenció a les previsions del Text refós de la Llei reguladora de les Hisendes locals, 
aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), sobre els tributs locals 
(arts. 57 i ss.), pot entendre’s que l’Ajuntament tracta determinada informació de les 
persones físiques que siguin obligats tributaris en relació amb la gestió, la liquidació i el 
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cobrament dels diferents tributs propis de les entitats locals (art. 2.1.b) TRLRHL i art. 105 i 
ss. LRBRL). Val a dir que la informació sol·licitada podria referir-se a deutors tributaris per 
impagament d’impostos (per exemple, deutors de l’IBI), taxes (com ara en relació amb 
l’atorgament de llicències urbanístiques), contribucions especials o preus públics. 
 
Escau recordar que la legislació de règim local no exigeix als càrrecs electes que, per 
accedir a la   informació en poder de la corporació, hagin d’explicitar o fonamentar la 
finalitat de la seva petició, atès que la raó de la seva sol·licitud s’ha d’entendre implícita en 
l’exercici de les funcions de control i fiscalització que els atorga la normativa. 

Com s’ha apuntat, la regidora hauria sol·licitat la informació referida (identitat dels deutors 
tributaris, import i concepte) “per a l’exercici de la seva funció del control dels òrgans de 
govern municipal” (art. 22.2.a) LRBRL). 

És clar que, en l’àmbit que ens ocupa, la finalitat de l’accés plantejat a informació personal i 
individualitzada dels deutors que són persones físiques, ha de trobar el seu fonament en les 
dites funcions de control. L’actuació dels òrgans de govern i de l’administració municipal en 
matèria de gestió i de recaptació d’ingressos públics incideix directament en l’execució del 
pressupost d’ingressos i en l’estat de comptes general, i el resultat d’aquesta actuació 
repercuteix en la situació pressupostària, econòmica i financera de la corporació. 

A més, cal tenir present que en matèria pressupostària, correspon al Ple l’aprovació del 
pressupost i les seves modificacions. Segons l’article 22.2.e) de la LRBRL, correspon al ple 
municipal:  

“La determinación de los recursos propios de carácter tributario; la aprobación y 
modificación de los presupuestos, y la disposición de gastos en materia de su competencia y 
la aprobación de las cuentas; todo ello de acuerdo con lo dispuesto en la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales.” 

Ens remetem, sobre això, als articles 167 i 169 TRLRHL.  

Segons l’article 207 TRLRHL: “La Intervención de la entidad local remitirá al Pleno de la 
entidad, por conducto de la presidencia, información de la ejecución de los presupuestos y 
del movimiento de la tesorería por operaciones presupuestarias independientes y auxiliares 
del presupuesto y de su situación, en los plazos y con la periodicidad que el Pleno 
establezca.” 

Finalment, correspon al Ple l’aprovació del Compte General de la corporació, formada per la 
Intervenció i sotmesa a informe de la Comissió Especial de Comptes de l’entitat, constituïda 
per membres dels diferents grups polítics de la corporació (art. 212, ap. 2 i 4 TRLRHL). El 
compte general reflecteix la situació econòmica financera i patrimonial, els resultats 
econòmics i patrimonials, i l’execució i liquidació dels pressupostos. 
 
Com ha fet avinent aquesta Autoritat, entre d’altres, en els Dictàmens CNS 39/2017, o CNS 
81/2016, entre d’altres, en el context del retiment de comptes públics, convé apuntar que 
l’accés per part dels regidors a la informació relacionada amb l’estat de comptes de l’entitat 
local, podria ser sol·licitada en el si de la comissió especial de comptes, per la via dels 
articles 212.2 TRLRHL i 58 TRLMLC, però també a través del Ple, per la via de l’article 
212.4 TRLHL en relació amb l’article 77.2 a) LRBRL. 
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Així, per a l’exercici de les funcions de control i fiscalització dels òrgans de govern, en relació 
amb el paper de control polític que la normativa atribueix al ple de la corporació, a qui li 
correspon, en última instància l’aprovació del compte general, els regidors han de poder 
disposar de la informació, dades, documentació comptable i justificativa dels diferents estats 
dels comptes - en aquest cas dels ingressos-, que els permeti avaluar quina ha estat 
l’actuació de l’administració municipal, específicament, respecte dels drets reconeguts a 
favor de la corporació que constin com “pendents de cobrament”, informació, aquesta, 
objecte de la sol·licitud sobre la que es formula la consulta. 
 
Així, sembla clar que els regidors han de poder verificar el seguiment i control que els 
òrgans de govern i l’administració municipal realitzen sobre els saldos deutors pendents de 
cobrament, independentment de l’origen del deute. 
 
No obstant això, no podem obviar que una certa avaluació de l’actuació administrativa 
respecte a la gestió i recaptació d’aquests deutes, en termes d’eficàcia i de resultats, podria 
fer-se, a priori, sense haver de disposar d’un accés generalitzat al detall de la dita relació de 
deutors (nom i cognoms, concepte i quantia). És a dir, no descartem que, en alguns 
supòsits, pugui ser suficient la informació tal i com, per la informació disponible, s’hauria 
facilitat en el cas que ens ocupa al regidor que va sol·licitar la informació inicialment. 
 
En qualsevol cas, si el que es pretén és disposar d’informació que permeti verificar si s’han 
produït possibles situacions anòmales o irregulars en el procés de gestió i de recaptació 
d’ingressos respecte de determinades persones, cal determinar si l’accés a les dades 
sol·licitades restaria justificat. 

 

VI 
 
Definides quines serien les funcions legítimes que tenen els regidors en relació amb la 
gestió dels recursos públics, i tenint en compte que es demana informació de naturalesa 
tributària convé analitzar el seu marc normatiu específic. 
 
L’article 2.2 del TRLRHL, disposa que “para la cobranza de los tributos y de las 
cantidades que como ingresos de derecho público, tales como prestaciones patrimoniales 
de carácter público no tributarias, precios públicos, y multas y sanciones pecuniarias, debe 
percibir la hacienda de las entidades locales de conformidad con lo previsto en el apartado 
anterior, dicha Hacienda ostentará las prerrogativas establecidas legalmente para la 
hacienda del Estado, y actuará, en su caso, conforme a los procedimientos administrativos 
correspondientes.” 
 
Així, les hisendes locals tenen, per a la cobrança dels tributs i resta d’ingressos de dret 
públic, les mateixes prerrogatives que la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
Tributària (LGT) atribueix a la Hisenda Estatal. 
 
En concret, pel que fa a les dades i informació obtinguda per la Hisenda Municipal, l’article 
95.1 d’LGT disposa que: 
 

“1. Los datos, informes o antecedentes obtenidos por la Administración tributaria en 
el desempeño de sus funciones tienen carácter reservado y sólo podrán ser 
utilizados para la efectiva aplicación de los tributos o recursos cuya gestión tenga 
encomendada y para la imposición de las sanciones que procedan, sin que puedan 
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ser cedidos o comunicados a terceros, salvo que la cesión tenga por objeto: 
(…) 
 
3. La Administración tributaria adoptará las medidas necesarias para garantizar la 
confidencialidad de la información tributaria y su uso adecuado. 
Cuantas autoridades o funcionarios tengan conocimiento de estos datos, informes o 
antecedentes estarán obligados al más estricto y completo sigilo respecto de ellos, 
salvo en los casos citados. (…).” 
 

D’aquesta manera, per aplicació de l’LGT, les dades personals que tracti l’Ajuntament, en 
relació amb la gestió tributària, tenen caràcter reservat i només poden ser utilitzades per a 
la seva efectiva imposició. És clar, per tant, que la normativa aplicable protegeix 
determinada informació referida als obligats tributaris i en condiciona l’accés i el tractament a 
unes determinades finalitats. 
 
En qualsevol cas, per bé que aquest article 95 de l’LGT estableix la prohibició de comunicar 
la informació de naturalesa tributària a tercers diferents dels establerts en el seu apartat 1, 
escau recordar, en línia amb el criteri sostingut per aquesta Autoritat, que els regidors són 
part integrant de l’Ajuntament (article 19.1 LRBRL), per la qual cosa no són pròpiament un 
“tercer aliè” a la relació entre l’interessat (la persona física titular de les dades) i el propi 
Ajuntament. 
 
Ara bé, que l’accés dels regidors a la informació no s’hagi de considerar pròpiament com 
una comunicació, no exclou que s’hagi de complir amb els principis de protecció de dades, 
en concret, el principi de limitació del tractament (art. 5.1.b) RGPD). 
 
Així, la finalitat de l’accés en el cas analitzat no hauria de seria la comprovació de possibles 
irregularitats en matèria tributària dels contribuents -qüestió que correspondria als òrgans 
d’inspecció tributària municipal i, si escau, als tribunals- sinó que haurà de tenir per objecte 
el control de l’actuació administrativa en l’àmbit de la gestió i recaptació dels drets 
reconeguts en favor de la corporació, per tal de poder detectar si s’ha produït alguna 
irregularitat en l’àmbit d’aquesta activitat, la responsabilitat de la qual correspon en tot cas 
als òrgans de govern de la corporació. 
 
Des d’aquesta perspectiva, l’accés a la relació de deutors tributaris s’emmarca dintre de les 
funcions legítimes de control i fiscalització legítimament atribuïdes als regidors. Dit això, i a 
l’empara del principi de limitació de la finalitat (art. 5.1.b) RGPD), el tractament de les dades 
a les que tingui accés la regidora no pot tenir altre objecte que l’estricte compliment de la 
funció concreta per a la qual es facilita aquest accés. 

 

VII 
 
Per la informació disponible, la informació que es sol·licita es refereix, precisament, a 
deutors tributaris amb deutes vençuts i exigibles que no han estat satisfets (l’import respecte 
el qual el regidor en primera instància hauria demanat informació, és la partida 
pressupostària relativa a un import en “concepte de dubtós cobrament”). 
 
D’entrada, com ha quedat apuntat, els regidors, en exercici de les seves funcions de control i 
fiscalització, han de poder verificar el seguiment i control que els òrgans de recaptació 
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realitzen sobre els saldos pendents de cobrament dels tributs, en concret, de deutes vençuts 
i no satisfets (impagaments). 
 
Atesa la informació de què disposem, sembla que la consulta es referiria a aquells deutes 
que estan vençuts i són exigibles, o que tot i no ser exigibles per estar prescrits, consten 
comptabilitzats, a efectes de pressupost, com a pendents de cobrament, independentment 
de l’exercici pressupostari en què s’ha reconegut el deute.  
 
S’exclourien d’aquesta informació -a la que es refereix la consulta-, aquells deutes que es 
troben en període de pagament voluntari, o els deutes el pagament dels quals hagi estat 
ajornat o fraccionat (art. 65.1 LGT).  
 
L’accés per tant, s’hauria de plantejar respecte d’aquelles persones amb deutes vençuts i 
exigibles que no han estat satisfets, i que s’haurien de trobar en via executiva, sense que 
hagin estat donats de baixa, per incobrables, per prescripció o per la concurrència de 
qualsevol altra causa d’extinció.  
 
Pel que fa als deutes o drets incobrables, cal tenir en compte que, segons l’article 193.1 
TRLRHL: “En caso de liquidación del presupuesto con remanente de tesorería negativo, el 
Pleno de la corporación o el órgano competente del organismo autónomo, según 
corresponda, deberán proceder, en la primera sesión que celebren, a la reducción de gastos 
del nuevo presupuesto por cuantía igual al déficit producido. La expresada reducción sólo 
podrá revocarse por acuerdo del Pleno, a propuesta del presidente, y previo informe del 
Interventor, cuando el desarrollo normal del presupuesto y la situación de la tesorería lo 
consintiesen.” 
 
Així mateix, segons l’article 193 bis del mateix TRLRHL, relatiu als drets de difícil o 
impossible recaptació (als que sembla referir-se la consulta, atesa la informació disponible), 
disposa el següent: 
 

“Las Entidades Locales deberán informar al Ministerio de Hacienda y Administraciones 
Públicas y a su Pleno, u órgano equivalente, del resultado de la aplicación de los criterios 
determinantes de los derechos de difícil o imposible recaudación con los siguientes 
límites mínimos:  
 
a) Los derechos pendientes de cobro liquidados dentro de los presupuestos de los dos 
ejercicios anteriores al que corresponde la liquidación, se minorarán, como mínimo, en un 
25 por ciento. 
 
(...).” 
 

Segons l’article 103 del Reial decret 500/1990, de 20 d’abril, de desenvolupament de la Llei 
39/1988 d’hisendes locals:  
 

“1. El remanente de Tesorería se cuantificará de acuerdo con lo establecido en los 
artículos anteriores, deducidos los derechos pendientes de cobro que se consideren de 
difícil o imposible recaudación. 
 
2. La determinación de la cuantía de los derechos que se consideren de difícil o imposible 
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recaudación podrá realizarse bien de forma individualizada, bien mediante la fijación de 
un porcentaje a tanto alzado. 
 
3. Para determinar los derechos de difícil o imposible recaudación se deberán tener en 
cuenta la antigüedad de las deudas, el importe de las mismas, la naturaleza de los 
recursos de que se trate, los porcentajes de recaudación tanto en período voluntario 
como en vía ejecutiva, y demás criterios de valoración que de forma ponderada se 
establezcan por la Entidad local. 
 
4. En cualquier caso, la consideración de un derecho como de difícil o imposible 
recaudación no implicará su anulación ni producirá su baja en cuentas.” 
 

Es desprèn d’aquesta normativa que hi ha diferents factors a tenir en compte a l’hora de 
determinar aquests tipus de deutes pendents (drets de difícil o impossible recaptació), i que 
cal facilitar-ne informació al Ple.  
 
Vistes aquestes previsions, no podem descartar que, en alguns casos en què es produeix o 
bé la impossibilitat de fer efectiu el deute, o bé la inactivitat de l’administració per a fer-lo 
efectiu, pot ser rellevant a efectes de control d’eventuals irregularitats produïdes en el 
procediment de recaptació de tributs, el coneixement no només de l’import i el concepte del 
deute, sinó també de la identitat del deutor. 
 
Podria ser així, per exemple, en casos en què la quantia d’un deute sigui particularment 
significativa, o en cas de concórrer altres circumstàncies. 
 
Ara bé, en el cas que ens ocupa, no sembla prou clar que resulti necessari, als efectes de 
les funcions de control dels regidors, conèixer, a més del concepte i la quantia del deute, la 
identitat de cada persona deutora en relació amb la partida pressupostària referida. 
 
D’entrada, semblaria que facilitar una informació desglossada dels deutes, indicant el motiu i 
quantia, i indicant si afecta a una persona jurídica o a una persona física, podria donar una 
informació més detallada de la que ja s’ha facilitat, que permeti conèixer quines poden ser 
les circumstàncies de cada deute, sense necessitat d’haver d’identificar, en tots els casos, 
les persones afectades. Facilitar la informació en aquests termes (amb major concreció i 
desglossament de la que ja s’ha facilitat, sense identificar els afectats), podria permetre, per 
exemple, si l’Ajuntament ha tingut en compte les previsions de la normativa citada als 
efectes de qualificar aquests deutes com de “dubtós cobrament”.  
 
En aquest sentit, cal recordar que la finalitat perseguida és el control de l’actuació de 
l’Administració pública en la gestió d’aquests deutes, i no el control de l’actuació de les 
persones físiques titulars de determinats deutes. 
 
A més, en el cas que ens ocupa, cal tenir en compte que, si bé la quantia global dels deutes 
incobrats és prou significativa, això no implica que també ho sigui la quantia de tots i 
cadascun dels deutes que formen part del còmput global. En qualsevol cas, indicant la 
quantia i el motiu del deute en cada cas, sembla que ja es podrien detectar, si escau, 
situacions anòmales (pel tipus de deute i la quantia associada), sense que sigui necessari o, 
al menys, prou rellevant, identificar totes les persones físiques afectades. 
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A més, des de la perspectiva de la protecció de dades, la informació relacionada amb els 
deutes d’una persona és informació de caràcter econòmic que pot afectar a la seva esfera 
sòcio-econòmica, tot i que no constitueix informació que mereixi una especial protecció a 
efectes de la normativa de protecció de dades (art. 9 RGPD).  
 
Cal afegir que als efectes del principi de minimització (art. 5.1.c) RGPD), les dades objecte 
de tractament han de ser les adequades, pertinents, i limitades a la finalitat del tractament. 
 
Des del moment en què pot ser suficient conèixer el motiu, la quantia, i la condició de 
persona física del deutor, als efectes de detectar possibles anomalies o irregularitats, per 
donar compliment a les funcions de control dels regidors, no sembla necessari donar accés, 
també, a la identitat dels afectats. Més, tenint en compte que, com hem apuntat, donar 
accés a aquesta informació podria suposar donar a conèixer circumstàncies sòcio-
econòmiques de persones físiques concretes, que poden no ser rellevants als efectes de 
control pretesos. 
 
Així, sembla que la finalitat de control per part dels regidors es podria assolir igualment en 
aquest cas aplicant mecanismes de seudonimització, de manera que les persones físiques 
afectades no resultin identificables.  
 
L’article 4.5 de l’RGPD defineix la seudonimització com el tractament de dades personals de 
manera que ja no es puguin atribuir a un interessat sense utilitzar informació addicional, 
sempre que aquesta informació consti per separat i estigui subjecta a mesures tècniques i 
organitzatives destinades a garantir que les dades personals no s'atribueixen a una persona 
física identificada o identificable. 
 
Es podria facilitar la informació relativa al motiu i quantia del deute, sense identificar les 
persones físiques afectades, indicant simplement que es tracta de deutors que són persones 
físiques (particulars), o si escau afegint un codi de referència, sempre que aquest no es 
pugui associar a la persona afectada.  
 
La possibilitat de donar accés a la informació amb dades seudonimitzades, permetria en el 
cas examinat facilitar a la regidora una informació més precisa sobre els impagaments dels 
deutes, en uns termes plenament respectuosos amb el principi de minimització esmentat.  
 
Això, sens perjudici que, un cop coneguda la informació en els termes apuntats, en algun 
cas pugui ser pertinent conèixer, també, la identitat dels afectats, possibilitat que requeriria 
d’una ponderació específica, tenint en compte els principis de protecció de dades esmentats. 

 
 

VIII 
 

Finalment, cal recordar que l’accés dels regidors a dades personals que s’efectuï per raó de 
les funcions que com a tals tenen encomanades, ha de regir-se, a banda de pel deure de 
reserva imposat per la normativa de règim local (article 164.6 TRLMRLC), pel principi de 
limitació de la finalitat (article 5.1.b)) i pel principi de integritat i confidencialitat (article 5.1.f)) 
establerts a l’RGPD.  
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Així, l’article 164.6 del TRLMRLC disposa que “els membres de la corporació han de 
respectar la confidencialitat de la informació a què tenen accés per raó del càrrec si el fet de 
publicar-ho pot perjudicar els interessos de l'ens local o de tercers.”  
 
Així mateix, d’acord amb el principi de limitació de la finalitat, esmentat, qualsevol utilització 
de la informació personal posterior a l’accés per part dels regidors hauria d’estar igualment 
fonamentada en una finalitat legítima. En cas contrari, podríem trobar-nos davant d’un 
tractament no ajustat a l’RGPD, tot i que en origen l’accés a les dades personals es 
considerés legítim.  
 
A més, aquesta finalitat en què pogués emmarcar-se el tractament posterior de les dades 
personals per part dels regidors no hauria de ser incompatible amb aquella que en el seu 
moment hauria justificat l’accés, això és l’exercici de les funcions legalment atribuïdes.  
 
Per la seva part, d’acord amb el principi de integritat i confidencialitat (article 5.1.f)) RGPD 
“los datos personales serán tratados de tal manera que se garantice una Seguridad 
adecuada de los datos personales, incluida la protección contra el tratamiento no autorizado 
o ilícito y contra su pérdida, destrucción o daño accidental, mediante la aplicación de 
medidas técnicas u organizativas apropiadas.” 

 
Conclusió 
 
La normativa de protecció de dades no resulta d’aplicació a les persones jurídiques i, per 
tant, aquesta normativa no impediria l’accés dels regidors a informació de persones 
jurídiques que siguin deutors tributaris de l’Ajuntament. 
 
L’accés dels regidors a la informació relativa a la quantia i motiu dels deutes de dubtós 
cobrament, podria trobar la seva justificació en les funcions de control i fiscalització 
legalment atribuïdes als regidors. Això, sense necessitat de facilitar la identitat (nom i 
cognoms) de totes les persones físiques afectades, als efectes del principi de minimització. 
 
Això, sens perjudici que, un cop coneguda la informació en els termes apuntats, en algun 
cas pugui ser pertinent conèixer, també, la identitat dels afectats, possibilitat que requeriria 
d’una ponderació específica, tenint en compte els principis de protecció de dades esmentats. 
 
 
Barcelona, 27 de març de 2023 


